
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA VALLEE D'AOSTE 
 

--------------------- 
 

COMUNE DI POLLEIN   ***   COMMUNE DE POLLEIN 

 

SETTORE TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 81 DEL 22/07/2024 
  

 

OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA IN FASE 
PROGETTUALE ED ESECUTIVA, REDAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E TRASMISSIONE DELLA 
SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI AGIBILITA' PER IL 
RECUPERO E LA MUSEALIZZAZIONE DEL FABBRICATO 
DENOMINATO "EX LATTERIA DI CHENIERE" - CIG 
854017033B - Acconto n. 4 su direzione lavori      
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

RICHIAMATE: 

- la determinazione del settore tecnico n. 194 del 01.12.2020 con la quale veniva affidato 

all’Arch. Laura FROMAGE con studio in Quart (AO) in Loc. Amérique n. 9 – P.I. 

00610170078, il servizio in oggetto per un importo di € 30.623,02 (IVA 22% e 

contributo 4 % esclusi); 

- la "Convenzione d'incarico professionale per prestazioni di servizi attinenti all'ingegneria 

e all'architettura" sottoscritta in data 11.03.2021 tra questa Amministrazione e il 

professionista sopra riportato; 

- la determinazione del settore tecnico n. 84 del 11.05.2022 con la quale veniva affidata 

l’integrazione del servizio di cui sopra per la redazione degli elaborati espropriativi, per 

un importo di € 946,00 (IVA esente e contributo 4 % escluso); 

- la determinazione del settore tecnico n. 151 del 19.09.2022 di liquidazione acconto su 

progettazione definitiva per l’importo di € 3.500,00 (IVA esente e contributo 4 % 

escluso);  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 28.09.2022 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo dei lavori di “Rifunzionalizzazione del fabbricato 

denominato Ex latteria Chenière” e contestuale dichiarazione di pubblica utilità 

dell’opera; 

- la determinazione del settore tecnico n. 177 del 19.09.2022 di liquidazione saldo 

progettazione definitiva per l’importo di € 4.963,09 (IVA esente e contributo 4 % 

escluso);  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 111 del 23.11.2022 con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Rifunzionalizzazione del fabbricato 

denominato Ex latteria Chenière”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- la determinazione del settore tecnico n. 208 del 05.12.2022 di liquidazione acconto su 

progetto esecutivo per l’importo di € 8.728,85 (IVA esente e contributo 4 % escluso);  

- la determinazione del settore tecnico n. 59 del 03.05.2023 di integrazione n. 2 

all’incarico in questione per l’aggiornamento della parcella a seguito dell’aumento del 

costo effettivo delle opere da progettare relativamente alle fasi di progettazione 

esecutiva e direzione dei lavori, per un ammontare integrativo di € 6.994,27 (IVA 

esente e contributo 4 % escluso);  

- la determinazione del settore tecnico n. 71 del 22.05.2023 di saldo della progettazione 

esecutiva comprensiva dell’importo oggetto di integrazione, per un ammontare 

complessivo di € 2.621,00 (IVA esente e contributo 4 % escluso); 

- la determinazione del settore tecnico n. 144 del 23.10.2023 di liquidazione acconto n. 1 

sul servizio di Direzione dei Lavori, per un ammontare di € 2.250,00 (IVA esente e 

contributo 4 % escluso);  

- la determinazione del settore tecnico n. 168 del 29.11.2023 di liquidazione acconto n. 2 

sul servizio di Direzione dei Lavori, per un ammontare di € 4.487,00 (IVA esente e 

contributo 4 % escluso);  

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 15.11.2023, avente ad oggetto 

“Approvazione perizia suppletiva di variante n. 1 ai lavori di rifunzionalizzazione del 

fabbricato denominato ex latteria di Chenière”; 

- la determinazione del settore tecnico n. 171 del 04.12.2023 di impegno spesa delle 

spese tecniche per redazione perizia di variante n. 1 ammontanti a € 2.133,69 (IVA 

esente e contributo 4 % escluso);  

- la determinazione del settore tecnico n. 177 del 06.12.2023 di liquidazione spese 

tecniche per redazione perizia di variante n. 1 ammontanti a € 2.133,69 (IVA esente e 

contributo 4 % escluso);  

- la determinazione del settore tecnico n. 47 del 08.05.2024 di liquidazione acconto n. 3 

sul servizio di Direzione dei Lavori, per un ammontare di € 4.962,00 (IVA esente e 

contributo 4 % escluso);  

 

CONSIDERATO che in data 09.07.2024 l’Arch. FROMAGE Laura in qualità di direttore dei 

lavori ha consegnato i documenti contabili relativi allo stato d’avanzamento lavori n. 4 per il 

quale il responsabile del procedimento ha emesso il relativo certificato di pagamento, al fine 

dell’emissione della relativa fattura da parte della ditta esecutrice; 

 

RITENUTO pertanto che risulta possibile procedere alla liquidazione di un quarto acconto sul 

servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva in modo 

proporzionale all’importo fino ad ora contabilizzato; 

 

VISTA la fattura n. 1/4 del 18.07.2024, registrata in data 18.07.2024 - prot. n. 5387 da parte 

dell’Arch. FROMAGE Laura relativa a acconto n. 4 sul servizio di direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dei lavori di “recupero e musealizzazione del 

fabbricato denominato ex latteria Chenière” ammontante a € 4.018,00 (contributo 4% escluso 

e Iva esente in quanto il professionista ha comunicato di essere soggetto al regime forfettario); 

 

RICHIAMATA la regolarità contributiva come da certificato della Cassa Nazionale di 

Previdenza e Assistenza degli architetti acquisita agli atti; 

 

DATO ATTO che per la presente procedura di affidamento il CIG (Sistema Informativo 

Monitoraggio Gare SIMOG) attribuito dall’ANAC è: 854017033B; 
 

VISTI i decreti del Sindaco n. 3/2020 del 29.10.2020 e n. 2/2021 del 30.06.2021 con i quali 

veniva rispettivamente conferito e successivamente confermato l’incarico di Responsabile del 

servizio tecnico; 

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziOnline/SistemaSIMOG
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziOnline/SistemaSIMOG


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 1 del 29 aprile 2024 con il quale è stato 

nominato il sostituto del Responsabile del Servizio finanziario-contabile dell’ambito 

sovracomunale Charvensod e Pollein per il periodo dall’01 maggio al 30 settembre 2024; 

PRESO ATTO del parere in merito alla regolarità contabile reso del Responsabile del Servizio 

associato finanziario e contabile ai sensi del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, art.147-bis, comma 1 e dall’art. 5 lettera b), del 

vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 40 del 27.12.2023;  

 

DETERMINA 
 

 

DI LIQUIDARE la fattura n. 1/4 del 18.07.2024, registrata in data 18.07.2024 - prot. n. 5387 

all’Arch. FROMAGE Laura relativa a acconto n. 4 sul servizio di direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dei lavori di “recupero e musealizzazione del 

fabbricato denominato ex latteria Chenière” ammontante a € 4.178,72 (contributo 4% incluso 

e Iva esente in quanto il professionista ha comunicato di essere soggetto al regime forfettario) 

con imputazione alla voce 20301, cap. 5306, art. 2 “Altre spese in c/capitale - Recupero e 

musealizzazione ex latteria sociale di Loc. Chenière” del bilancio di previsione pluriennale 

2024/2026; 

 

DI INCARICARE il servizio finanziario dell'emissione di regolare mandato di pagamento.   

 

   Il responsabile del settore UFFICIO TECNICO 
   SAULLE Michele 

                                f.to in originale 
 

 

 

===================================================== 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dei regolamenti e della normativa vigente. 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz./Residuo Importo € 

AREA TECNICA C 2024 215 01052 20301 5306 2 346.102,10 4.934,04 

AREA TECNICA C 2024 207 01052 20301 5306 2 346.102,10 13.582,56 

 

 

Pollein, 22/07/2024 

Il responsabile del servizio finanziario 
(GALLO Matteo) 

f.to in originale 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

===================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on-line dal giorno 22/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Pollein, 22/07/2024 

 
L’incaricato comunale Il responsabile del settore 

f.to in originale UFFICIO TECNICO 

 SAULLE Michele 
f.to in originale 

 
 
 

 
===================================================== 

 
La presente è copia conforme dell'originale, per uso amministrativo.  

 

Pollein, lì __________________ 
Il Segretario Comunale 

GROSJACQUES Jeannette Pia 
 

 


